-1-

旌市场办„2022‟77 号

旌德县市场监督管理局关于印发《关于开展
2022 年“医疗器械安全宣传周”

活动方案》的通知

各股室、队、所:

    根据省药监局有关通知要求，现将《开展 2022 年“医疗器

械安全宣传周”活动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                                 2022 年 7 月 11 日

 -2-

开展 2022 年“医疗器械安全宣传周”
活动方案

按照《安徽省药品监督管理局关于开展 2022 年“全省医疗

器械安全宣传周”活动的通知》(药监办流通函„2022‟216 号)

要求，深入贯彻《医疗器械监督管理条例》，推动医疗器械产业

创新和高质量发展，普及医疗器械安全使用知识，展示我省医疗

器械近年来取得的成果，为党的二十大胜利召开营造良好氛围，

我局将同步开展“医疗器械安全宣传周”活动。现将有关事项通

知如下。

一、活动时间和主题

时间：7 月 18 日至 22 日

主题：安全用械 共治共享

二、宣传重点

（一）宣贯《医疗器械监督管理条例》及其配套规章。通过

举办培训班等，紧紧围绕“新法规下的医疗器械质量管理体系运

行暨监管科学与发展”主题，介绍建立健全全质量管理体系经验，

就《医疗器械监督管理条例》、《医疗器械生产监督管理办法》、

《医疗器械经营监督管理办法》等有关政策法规，面向医疗器械

注册人、备案人和基层监管人员进行法规制度宣贯，推动相关法

规制度的贯彻落实，加强行业自律，落实企业主体责任。

（二）开展医疗器械知识科普宣传。组织开展公益讲座、科

普宣传、互动交流等活动，通过多种形式开展医疗器械科普宣传

-3-

活动，向社会播放系列科普宣传视频，普及医疗器械安全使用知

识。进校园、进社区，为消费者解答医疗器械常识，提升公众安

全用械和合理用械的意识。

三、活动安排

（一）“全县医疗器械安全宣传周”启动仪式暨“安全用械

共治共享”大讲堂。活动期间,在各镇举行 2022 年“全省医疗

器械安全宣传周”启动仪式,并举办“安全用械 共治共享”大讲

堂,为公众讲解医疗器械安全监管,医疗机构关于医疗器械管理

与使用,提升我县医疗器械使用安全,防范医疗器械使用风险。

（二）“安全用械公益行”活动。组织工作人员和相关专家

走进社区，为居民群众提供医疗器械安全知识咨询服务，为公众

普及医疗器械安全常识，就医疗器械监管法律法规、医疗器械不

良事件、家庭常用医疗器械购买及使用的注意事项等方面内容进

行宣讲，提示医疗器械可能存在的安全风险，指导公众正确认识

和处置医疗器械不良事件。印制宣传手册、单页等宣传品，解答

公众咨询，提高公众对医疗器械安全的认知。

（三）《医疗器械监督管理条例》培训。举办《医疗器械监

督管理条例》培训班，对医疗器械注册人、备案人和基层监管人

员进行宣贯培训。对《医疗器械监督管理条例》要有更深刻认识，

以更高要求规范生产经营使用行为，承诺保障医疗器械质量安

全，营造良好健康的氛围。

 -4-

（四）家用医疗器械科普宣传。宣传周期间，介绍家用医疗器

械概况及发展趋势、家用医疗器械常见风险、提示在家庭环境中

使用医疗器械注意事项，有效防范风险，避免使用者或家属发生

人身伤害。

（五）全县医疗器械安全知识答题活动。宣传周期间，开展“医

疗器械安全知识”答题活动。利用我局微信公众号开展为期一周

的“医疗器械安全知识”答题活动，普及《医疗器械监督管理条

例》和医疗器械安全科普知识，强化医疗器械安全共治共享，提

升公众用械安全获得感、幸福感、安全感。

四、有关要求

(一)加强组织领导。按照活动安排要求,制定具体实施方案,

确保各项活动在规定的时间内顺利开展,取得成效。在统一时间

段,使用统一的“全国医疗器械宣传周”标识,围绕“安全用械 共

治共享”的主题,围绕工作职责发挥积极性和创造性,精心策划开

展宣传活动。

(二)加大宣传力度。要围绕公众关切,不断丰富和完善科普

宣传的内容和形式。加强广电报刊等传统媒体和“两微一端”等

新媒体的融合推广,努力形成全媒体全覆盖格局。同时要加强宣

传周相关舆情监测,及时研判舆情走势,稳妥发布相关信息,确保

舆论环境平稳有序。

-5-

(三)严格纪律要求。宣传周是药品监管部门服务公众安全消

费和使用医疗器械的品牌活动,也是塑造监管形象的重要举措,

要严格落实中央八项规定精神,厉行勤俭节约、严禁铺张浪费,

力戒形式主义。

(四)做好总结上报。做好宣传周活动的资料收集和总结工作,

并于 2022 年 8 月 10 日前，将宣传周工作总结发送至市局。

五、联系人及联系方式

县局药械化股

联系人：姚丹

电 话：0563-8602669

 -6-

旌德县市场监督管理局办公室                      印发

		2022-07-11T16:21:11+0800
	数字签名